
 
 
 

 

 
Oggetto: lavori di ripristino degli allestimenti danneggiati del Museo del Bosco al Lago delle 
Lame – affidamento incarichi 
 
Richiamata la Determina dirigenziale n. 55 del 20/12/2011 ad oggetto “POR Liguria FESR 
2007-2013. ASSE 4, Linea di attività 4.2 “Valorizzazione e fruizione della Rete Natura 2000” – 
impegno contributo” con la quale il Parco impegnava la somma di 274.100,00 euro per 
realizzare il progetto di “Miglioramento e promozione di strutture e servizi del Parco attraverso 
interventi finalizzati alla riqualificazione e fruizione di aree naturalisticamente rilevanti di Rete 
Natura 2000”;  
 
Dato atto   
che gli interventi realizzati con i fondi del suddetto progetto sono stati realizzati dalle ditte TM&B 
di Valter Fogato e da Platypus entrambe di Milano; 
 
Considerato  
che a 6 anni dall’apertura del Museo, nel 2012, alcuni allestimenti esterni sono stati danneggiati 
perché esposti agli agenti atmosferici e che anche gli allestimenti interni necessitano di  
integrazioni per arricchire l’offerta didattica del Museo; 
 
Ritenuto  
urgente, in vista della imminente riapertura al pubblico per la stagione estiva del Museo, 
programmata per sabato 16 giugno p.v., dover procedere al ripristino degli allestimenti 
danneggiati del Museo per la corretta fruizione degli stessi e alla realizzazione di nuovi pannelli 
didattici; 
 
Considerato 
che i lavori da affidare consistono nel: 

1. Rifacimento delle 8 cassettine contenente impronte degli animali (capriolo, cinghiale, 
tasso, lupo, volpe, donnola, riccio e scoiattolo); 

2. Rifacimento delle 7 cassettina contenente le fatte degli animali (puzzola, capriolo, 
cinghiale, tasso, lepre, lupo e volpe) 

3. Rifacimento della cassetta con borre di allocco; 
4. Fornitura di 3 uova di picchio nero; 
5. Sostituzione vetro sportello tana di lupo; 
6. Fornitura di cornice vetro per larve xilofagi; 
7. Fornitura di vetro nella tana della puzzola; 
8. Fornitura di un pannello in forex per multimediale sugli animali; 
9. Fornitura di un pannellino in forex per multimediale sul video della sedia di Chiavari; 
10. Fornitura del disegno mancante della faina per il pannello in forex; 

 
che si è proceduto a sentire la ditta TM&B di Valter Fogato che a suo tempo aveva fornito parte 
degli allestimenti. Considerato che il lavoro attuale da fare riguarda sia la parte esterna che la 
parte interna del Museo la suddetta ditta ha suggerito di contattare direttamente la ditta Ermano 
Bianchi di Paolantonio Giovanna di San Giuliano Milanese che collabora con la suddetta ditta 
ed è specializzata nelle realizzazioni con vetroresina, che hanno una maggiore garanzia di 
durata per gli allestimenti all’aria aperta; 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n. 26  del 21.05.2018 



 
 
 

 

che si è proceduto, per le vie brevi, a sentire la disegnatrice Teresa Fior di Genova, che ha già 
realizzato i disegni degli animali inseriti in diversi pannelli del Parco, per far realizzare il disegno 
mancante della faina per il nuovo pannello didattico; 
 
Sentite quindi 
la ditta Ermano Bianchi di Paolantonio Giovanna di San Giuliano Milanese e visto il preventivo 
da essa formulato agli atti dell’Ente scrivente prot. n. 332 del 04/05/2018, per un importo di 
spesa pari a 7630,00 euro (al netto di IVA 22%); 
e la disegnatrice Teresa Fior di Genova e visto il preventivo di spesa da essa formulata pari a 
150,00 euro (al netto di IVA 22%). 
 
Ritenuti 
congrui detti preventivi; 
 
Ritenuto pertanto 

- di affidare alla ditta Ermano Bianchi di Paolantonio Giovanna di San Giuliano Milanese il 
rifacimento degli allestimenti esterni ed interni del Museo come sopra meglio specificato  
per un importo previsto pari a 7630,00 euro (al netto di IVA 22%); 

- di affidare alla disegnatrice Teresa Fior di Genova il compito di realizzare un disegno a 
colori della faina sulla falsariga dei disegni già forniti in passato all’ente scrivente  per un 
importo pari a 150,00 euro (al netto di IVA 22%); 

- ai fini della liquidazione di avvalersi delle disponibilità presente al codice 030551/16; 
- di liquidare le somme dovute al ricevimento di regolari fatture come da regolamento di 

contabilità; 
 

Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
Richiamati: 

• l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 
modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 
modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con 
modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 
- di affidare alla Ermano Bianchi di Paolantonio Giovanna di San Giuliano Milanese il 

rifacimento degli allestimenti esterni ed interni del Museo del Bosco per un importo di 
7630,00 euro (al netto di IVA 22%); 

- di affidate alla disegnatrice Teresa Fior di Genova la realizzazione del disegno della faina 
per un importo pari a 150,00 euro (al netto di IVA 22%); 

- di utilizzare a tal fine la disponibilità presente al codice 030551/16; 
- di liquidare la somma dovuta al ricevimento di regolare fattura come da regolamento di 

contabilità. 
Ft IL DIRETTORE DEL PARCO   

(Dr. Paolo Cresta) 
 
 


